FONTI: Chiarito, *Rep.* 29, f. 27, t.

119. - Scriptum est mag. Petro dicto Caputscrofa, de Salerno, doctori in medicinali scientia ... Volentes vobis, vestre scientie ac probitatis obtentu, gratiam facere specialem, vos a prestatione seu contributione collecte generalis nuper in civitate Salernitana imposita, ac cuiuslibet alterius subventionis imponende ibidem in a. pres. IV ind. eximimus de gratia speciali. In cuius rei etc. Dat. Capue, VII martii IV ind. (Reg. 9, f. 38, t.).

FONTI: Carucci, *O. c.*, p. 462 (trascriz.); Minieri Riccio, *O. c.*, p. 10 (trans.); Chiarito, *Rep.* 29, f. 28.

120. - (Bertoldo de Marra custodiam castri Cutroni committit, amoto Petro Flamingo). (Reg. 9, f. 39).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

121. - XIV martii, Neapoli. Scriptum est Iohannutio de Pando, Mag. Portulano et Procuratori Curie in Principatu et Terra Laboris etc. Quia ex insinuatione fr. Mathei de Castromaris, inquisitoris in Regno Sicilie heretice pravitatis, intelleximus quod idem frater Matheus nuper invenit in civitate Beneventana tres patarenos, unum vid. lombardum, nomine Andream de Vivimercato, alium nomine iud. Iohannem de Zeccano, et tertium Thoma-sium Russum nomine de Maccla Saracena, quos iudicavit relapsos et tradi fecit ignibus et comburi; quorum bona omnia sunt R. Curie tamquam bona Patarenorum iuste et rationabiliter applicata, d. t. [mandamus] quatenus statim ... de bonis omnibus, tam stabilibus quam mobilibus et semoventibus ipsorum Patarenorum ... inquirere studeas; quibus inventis et captis, debeas ea pro parte Curie fideliter procurare, faciens redigi in quaterno uno transumptum inquisitionis ipsius ..., quem quaternum cum literis tuis continen-tibus processum tuum ... transmittas ... (Reg. 9, f. 39, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Cod. dipl.*, I, p. 117.

122. - (Mentio Sergii de Orimina, de Neapoli, Cabelloti salis in Princi-patu et Terra Laboris). (Reg. 9, f. 39, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

123. - Pro Curia et inquisitione facienda in terra S. Vincentii per iud. Iohannem de Amicis.

Die XV martii, Neapoli. Scriptum est iud. Iohanni de Amicis de Barolo etc. Pro parte ... hominum terrarum S. Vincentii de Vulturno ... fuit expositum

cum querela quod dom. Iacobus de Castellis, lombardus, a. pres. IV ind., de mandato Iustitii Aprutii inquisitionem super criminalibus fecit in terris predictis, et occasione inquisitionis ipsius capiebat ipsos homines ... et demum pro ipsorum liberatione extorsit ab eis certas pecunie quantitates, et preter hoc occidi et auferri faciebat porcos castratos gallinas et annonam, pro usu suo familie et equorum suorum, nullo pretio ... persoluto.

Item quod not. Bartholomeus Galganus de Sulmona, non obstante quod dictus dom. Iacobus inquisitionem fecit super criminalibus in terris predictis, similiter inquisitionem fecit super criminalibus ... cum comitiva magna ..., et faciebat vocari coram se homines bone fame, divites et massarios, et ipsos personaliter capiebat, et tamdiu ipsos in carcere detinebat quousque redimebant se pro certa pecunie quantitate, et ... ab unoquoque pecuniam presutia gallinas ceras et caseum extorquebat.

Item not. Odorius, f. iud. Iohannis Mathei de Sulmona, qui de mandato Iustitii dicebat debere inquirere de proventibus dictarum terrarum, extorsit ab ipsis hominibus quandam pecunie quantitatem.

Item quod mag. Riccardus Anglicus, habitator Sulmone, occasione quod erat executor generalis subventionis in dictis terris extorsit ab ipsis hominibus ... quandam pecunie quantitatem, non curando de pred. generali subventionem, suam utilitatem tantummodo procuravit, disrobando homines ... et ipsos personaliter capiendo.

Item quod not. Petrus sire Nicolai de Sulmona depredavit homines dictarum terrarum, non obstante quod imposita fuit eidem not. Petro pena C unciarum auri ex parte regia ...

Item quod Bartholomeus de Sulmona pred., cum Landulfo fratre suo, not. Matheo de Gimundo de Sulmona, et cum mag. Leonardo de Sulmona, habitatore Isernie, ad presens moratur in dictis terris, qui occasione mandati Iustitii pred. capiunt de terris et homines capiunt de personis, in eos privatum carcerem exercendo, indebite et iniuste; et demum pro ipsorum liberatione extorquent ab eis certas pecunie quantitates, et bona omnia ... proborum hominum ... capiunt pro eorum arbitrio voluntatis.

Item quod pred. officiales emerunt a Iustitio Aprutii inquisitionis criminalium terrarum ipsarum et non capiunt nec puniunt malefactores, set a fidelibus probis et hominibus bone fame et ab universitatibus ipsis extorquent pecuniam ...

Volentes scire de pred. omnibus plenarie veritatem, d. t. ... [mandamus] quatenus ..., ad partes ipsas te personaliter conferas et de pred. capitulis ..., tam per homines ipsarum terrarum quam ... terrarum vicinarum, fide dignos, huius rei conscios etc., inquisitionem provide et secrete studeas facere ...; quam inquisitionem in quaternis duobus consimilibus redactam, unum quorum Mag. Rationalibus etc. et alium ... Vice Mag. Iustitio et iudicibus M. Curie debeas assignare, ut visis ... probatis ... in causa ipsa procedatur,

prout honori regio iuri et iustitie videbitur convenire. Cautus etc. Dat. Neapoli ut supra. (Reg. 9, f. 42).

FONTI: Copia donata da V. Federici; ms. Mons. S. Santeramo in Arch.; Chiarito, *Rep.* 29, f. 28.

124. - (Mentio Ade Morier, Regni Sicilię Marescalli et in Sicilia Vicarii Generalis, sub dat. XIV martii IV ind.). (Reg. 9, f. 42).

FONTI: Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 220; Borrelli, *Apparatus etc.*, III, in Ms. Bibl. Naz. IX, C. 16, f. 69; Chiarito, *l. c.*

### **Registrum Karoli Principis Salernitani Vicarii Generalis**

125. - Hic incipit sigillari sub nomine et titulo Principis (sub dat. XVIII martii IV ind.). (Reg. 9, f. 42, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *l. c.*

126. - (Mentio operis monasterii S. Marie de Regali Valle). (Reg. 9, f. 42, t.).

FONTI: Fusco, *Dell'argenteo imbusto ecc.*, p. 79.

127. - (Mandatum de solutione cuiusdam pecunie pro Guillelmo Clignecto mil. et pro Iacobo de Friscarosa mil., de Capua). (Reg. 9, f. 43).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 29, f. 28, t.

128. - (Guilloctum de Cornay Castellanum castri Salvatoris ad mare de Neapoli statuit). (Reg. 9, f. 43).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

129. - (Mentio Roberti de Roccavilla, Capitanei Amatricis Accumuli et Arquate). (Reg. 9, f. 43, t.).

FONTI: Ms. Soc. stor. nap. XXV. A. 15, f. 484, t.; Borrelli, *Apparatus*, III, in Ms. Bibl. Naz. IX, C. 16, f. 675; Chiarito, *l. c.*

130. - Pro Curia. Quod accedat ad castrum Avellone.

XXVIII martii, Neapoli. Scriptum est Rogerio, Prothontino Trani etc. Cum de statu et conditionibus castri Avellone atque Durachii certificari, ac eis contra insolentiam hostium suorum favorem et auxilium oportunum impendi velimus; d. v. [mandamus] quatenus, si iam conduxistis vel postquam conduxeritis navim, in qua debent ad pred. castrum Avellone victualia et alia oportuna deferri, iuxta mandatum Iustitiarii Terre Hydronti factum iam

vobis super hoc seu forsitan faciendum, cum galeis et aliis vassellis capitaneie vestre commissis per partes Durachii transitum faciatis, conditionem et statum eiusdem terre Durachii ... sollicitè indagantes; et si videritis quod eidem terre periculum immineret, et mora vestra propter hoc in eisdem partibus necessaria esset omnino, moram ibidem ... contrahentes, eis contra ipsorum hostes assistatis viriliter et potenter, alioquin ad custodiam maritime Apulie sine mora ... redeatis, significaturi Nobis celeriter ... statum et conditionem partium earundem, ut sicut necesse fuerit et huiusmodi requiret negotium, oportunum in hac parte remedium apponatur. Dat. Neapoli ut supra. (Reg. 9, f. 44).

FONTI: Thallóczy, *Acta et diplom. Albaniae*, p. 103, n. 355 (trascriz.); Carabellese, *Carlo d'Angiò ecc.*, p. 70 (trascriz.); Minieri Riccio, *O. c.*, p. 13 (trans.).

131. - Eodem die, ibidem. Scriptum est Iustitiario Terre Ydronti etc. Magn. et egr. vir dom. Robertus Comes Atrebatensis ... vobis pridem ... dedit ... in mandatis ut castro Avellone atque Durachio, tam de succursu quam pecunia et victualibus eis necessariis, ... studeretis diligenter ac efficaciter providere; et si forte pred. mandatum aliquod dubium vel defectum ... haberet, vos, qui vicini estis ... ac scire potestis conditionem ... castri Avellone et Durachii succurretis eisdem celeriter, non expectato super hoc alio mandato dom. Regis vel ipsius Comitiss...

Verum quia per licteras Guillelmi Bernardi mil., in partibus Albanie ac ipsius terre Durachii Capitanei, Philippi de Arvilla mil., Marescalli, et Stephani de Salinis, erarii, ... accepimus quod castrum Durachii omnibus necessariis indiget, vid. victualibus, gagiis pro servientibus, armis et aliis ..., d. v. ... [mandamus] quatenus, si huiusmodi ... mandata ... nondum executioni [mandastis] ..., illa celeriter exequi studeatis ...; ita quod in pred. castro Avellone et Durachio nullius valeat inveniri defectus...

Et ecce R. Prothontino Trani; Capitaneo galearum ... ad custodiam maritime Apulie deputatarum ... iniungimus etc. Dat. Neapoli, XXVIII martii. (Reg. 9, f. 44).

FONTI: Thallóczy, *O. c.*, p. 103, n. 356 (trascriz.); Minieri Riccio, *ms. in Arch.*, I, f. 221; Chiarito, *l. c.*

132. - Pro Curia et eodem negotio.

Eodem die, ibidem. Scriptum est Guillelmo Bernardi, Capitaneo, Philippo de Arvilla, marescallo, militibus, et Stephano de Salinis, cler., erario ... in Regno Albanie etc. Licteras vestras statum et conditionem partium Albanie et specialiter terre Durachii continentes, nob. ... viro ... Comiti Atrebatensi ... transmissas ... vidimus ..., sollicitudinem et circumspectionem vestram ... commendantes.

Et ecce Iustitiario Terre Ydronti ... damus ... in mandatis ut etc. (v. n. prec.). Mandamus insuper Prothontino Trani etc. (v. n. 130).

Vos ergo, conservationis et fortitudinis spiritum assumentes circa ea, que ad eiusdem dom. Genitoris nostri honorem ac bonum et tranquillum statum fidelium ... pertineant sollicitè vigiletis...

Ad hoc sciatis quod nuncius vester, qui licteras nostras ad eundem dom. Genitorem nostrum defert ..., a Nobis recessit, ad eiusdem domini presentiam accessurus. Dat. Neapoli etc. (Reg. 9, f. 44 e t.).

FONTI: Thallóczy, *O. c.*, p. 104, n. 357 (trascriz.); Carabellese, *l. c.* (trascriz.); Del Giudice, *La fam. di Manfredi*, p. 312 (not.).

133. - (Mandatum Ursoni Rufulo, mag. Procuratori in Apulia, de armandis quibusdam galeis). Dat. Neapoli, XXVII martii IV ind. (Reg. 9, f. 44, t.).

FONTI: Carabellese, *O. c.*, p. 70.

134. - (Philippo de Sancta Cruce, Prothontino Baroli et Monopoli mandat ut, pro diligendi custodia maritime Apulie, « ad obviandum piratarum incurribus », si Prothontinus Trani pro aliis negotiis absens fuerit, capitaniam galearum ad custodiam maritime deputatarum interim teneat). (Reg. 9, f. 44, t.).

FONTI: Carabellese, *l. c.*

135. - VII aprilis, Neapoli. Scriptum est Iohannitio de Pando, Mag. Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris etc.

Guiducius, mercator de Pisis ... exposuit coram Nobis quod, cum pridem superveniente ventorum et maris valida tempestate, galeonus suus in portu Agropolis in saxea ripa naufragium sit perpeusus, in quo vegetes vini et merces alie mercatorum pisanorum fuerant onerate, ac infra triduum post ipsum naufragium quedam de vegetibus et aliis mercibus, nec non assartia seu augumina per eosdem mercatores recuperate fuerint, et in maritima ipsius terre Agropolis ad opus ipsorum congregate, tu pred. mercatores super pred. rebus et mercibus impedis et molestas, asserens ipsas fore R. Curie applicandas.

Ideoque tibi ... [mandamus] quatenus, si est ita et infra triduum post naufragium ipsum dicti mercatores pred. res et merces recuperaverint, ut dicunt, tu super rebus et mercibus ipsis recuperatis ... ipsos ... non molestes ... Dat. ut supra. (Reg. 9, f. 76).

FONTI: Terlizzi, *Relaz. di Carlo I con la Toscana*, p. 387, n. 724 (trascriz.); Minieri Riccio, *O. c.*, p. 14 (trans.).

136. - (Mandatum pro Petro de Alvernia mil., de vassallis suis Rocce de Cambio). (Reg. 9, f. 76).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 29, f. 31, t.

137. - (Mentio Guidonis de Alamannia mil., Vicarii in Principatu et Stratigoti Salerni). (Reg. 9, f. 76).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

138. - (Robertum Gallardum castellanum castris Capuacii statuit, amoto inde Egidio de Senz). (Reg. 9, f. 76).

FONTI: Ms. Bibl. Brancacc. IV. D. 1, f. 297, t.; Ms. Soc. stor. nap. XXVII. C. 8, f. 315; Chiarito, *l. c.* Nell'*Ind. famil.* (f. 877) è erroneamente detto « castris Capuani ».

139. - XI eiusdem (aprilis), ibidem (Neapoli). Scriptum est Baiulo Averse etc. D. t. ... precipimus quatenus pro fodro stipendiariorum, qui in comitiva Philippi carissimi fratris nostri ad balnea Puteoli commorantur, transmittas qualibet die ad partes ipsas panes DC, vini conea XVI, arietes VIII, thuminos ordeis XXX, ad vendendum ibidem stipendiariis supradictis. Et si magis elegeris, placet Nobis quod bis in edomada mictas et congregari facias ibidem tantam quantitatem fodri pred. quod adscendat quolibet die ad summam dicte quantitatis rerum ..., quam providimus stipendiariis ipsis qualibet die pro fodro ipsorum et equorum eorum oportunam et sufficientem esse. Sciturus etc. Dat. ut supra. (Reg. 9, f. 78, t.).

FONTI: Del Giudice, *Docc. pr. Monti*, XIII, f. 224 (trascriz.); Minieri Riccio, *O. c.*, p. 15 (trans.); Id., *Geneal. di Carlo I*, p. 29 (not.).

140. - Scriptum est Portulano Baroli etc. Rel. vir fr. Pontius de Fay, Ordinis Hospitalis Prior Hungarie et Sclavonie, in nostra proposuit presentia constitutus quod carissimus dom. Genitor noster Portulano Brundusii nuper pro eodem Priore scripsit ... in hac forma:

Karolus etc. Portulani Brundusii etc. F. v. ... mandamus quatenus rel. virum fr. Pontium de Fay, Ord. Hospitalis Priorem Ungarie et Sclavonie, volentem ad ultramarinas partes accedere, exire de portu Brundusii cum IV ronzinis et VIII mulis ac eius familia, nec non cum victualibus pro usu suo ac familie, ac annona animalium ... libere permittatis. Proviso quod equos ad arma seu alia prohibita secum aliquatenus non transducat. Presentibus post menses II minime valituris. Dat. Rome ..., V martii IV ind.

Quare idem Prior petebat a Nobis ut, cum ipse non de Brundusii sed de Baroli portu exire, ac ad easdem ultramarinas partes accedere sua in hac parte commoditate pensata proponat, providere sibi ... curaremus. Nos igitur ... mandamus quatenus prefatum Priorem, has vobis ... licteras assignantem, de pred. portu Baroli cum sua familia etc. ... exire ac ad easdem partes accedere libere permittatis ... Presentibus post terminum ... expressum

minime valituris. Dat. ut supra (ap. Turrim S. Erasmi), XV aprilis IV ind. (Reg. 9, f. 80).

FONTE: *Monum. Hungarie histor., Acta extera*, p. 39 (trascriz.); Ms. Mons. S. Sante-ramo in Arch. (trascriz.).

141. - (Leoni, saraceno de Luceria, mil., Capitaneo insule Pantellerie mandat ut Salem, f. Abet saraceni, ad notariatus officium idoneum, notarium publicum seu « lethomum » in pred. insula statuat). Dat. XV aprilis IV ind. (Reg. 9, f. 80, t.).

FONTE: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 16; Id., ms. in Arch., I, f. 223, t.; Yver, *Le commerce et les marchands*, p. 10.

142. - (Cum forestarii dom. Regis occupaverant quandam domum in casali Culiari, pertinentem Canonicis eccl. S. Petri ad Aram de Neapoli, ipsis Canonicis « nonnullas iniurias irrogantes »; mandat ut pred. Canonici in pacifica possessione pred. domus tueantur). (Reg. 9, f. 81).

FONTE: De Blasiis, *La Badia di S. Pietro ad Aram*, in *Arch. stor. nap.*, XXIII, p. 214, con la data errata del 1270, mentre è dell'aprile 1276; Chiarito, *l. c.*

143. - (Mandatum pro Archiepiscopo Neapolitano, ut animalia massariorum suarum debita pascua sumere valeant). (Reg. 9, f. 81).

FONTE: Chiarito, *Rep.* 29, f. 32.

144. - (Mandatum pro bonis not. Andree de Capua et Simonis de Cesario, de Aversa). (Reg. 9, f. 81, t.).

FONTE: Chiarito, *l. c.*

145. - (Mentio loci, qui dicitur Moricinum, extra muros civitatis Neapolitane, sub dat. XIX aprilis IV ind.). (Reg. 9, f. 83).

FONTE: Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 223, t.

146. - XIX aprilis, ibidem. Scriptum est Iurato Cayatie etc. Pro parte hominum casalis Fragulagalli (sic) ... fuit expositum ... quod, cum pred. casale ab antiquo fuerit semper et sit de territorio et demanio Cayatie, et homines ipsi gaudere debeant eo privilegio et ipsis libertatibus quibus pred. homines Cayatie gaudent, nunc Robertus dictus de Comite, Casertanus, dom. eiusdem casalis, cogit ipsos homines ... ad subveniendum sibi pro adohamento, quod dictus Robertus prestasse dicitur pro servitio casalis predicti.

Unde, cum scire volumus si pred. casale est de demanio ... terre Cayatie et quo iure casale ipsum tenet pred. Robertus, d. t. mandamus quatenus ... pred. Robertum peremptorie cites ex parte nostra, iuxta tenorem Constitu-

tionis Regni, ut ... cum omnibus rationibus quas habet de pred. casali coram Mag. Rationalibus ... se debeat presentare ... Predicas statim pred. Roberto quod, si casale ipsum tenet ex dono qd. Comitis Casertani vel aliunde, deferat secum rationes et iura omnia, si qua inde habet, ut si feudum quaternatum est, scire volumus qualiter ipsum tenet. Dat. ut supra. (Reg. 9, f. 83, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Notam. di M. Spinelli*, p. 247 (trascriz.); *Arch. Stor. Campano*, II, P. II, p. 546 (trascriz.); Chiarito, *l. c.* Il casale è Strangolagalli.

147. - (Mandatum pro hominibus Iscle Maioris, de molitione frumenti). (Reg. 9, f. 60).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 29, f. 30.

148. - (Quibusdam universitatibus vicinioribus civitati Neapolis mandat ut fodrum qualibet hebdomada mittant ad civitatem Neapolis, ubi ipse Viarius cum Curia morari disponit.

Inter universitates, hominibus Avelle mandat ut Neapolim mittant galinas CC, porcos IV, bovem unum, arietes III et capras IV, sub dat. XXIV aprilis). (Reg. 9, f. 60, t.).

FONTI: *Arch. stor. Campano*, II, P. II, p. 21, n. 1; Scandone, ms. in Arch.

149. - (Provisori castrorum Apulie mandat ut Raulinum de Montemartino in quodam castro ut servientem assignat). Dat. XXIV aprilis IV ind. (Reg. 9, f. 61).

FONTI: Scandone, *I comuni ecc.*, in *Samnium*, XXVIII, p. 27, che rip. erroneamente « di Montemarano »; Chiarito, *l. c.*, che rip. erroneamente Raoulin come Proveditore dei castelli.